1687-5: Melchior LEYDEKKER (1642-1721)

Melchioris LEYDECKERI, Theologiae Doctoris et Professoris, *De praeparatione evangelica, exercitationes historico-Theologicae, duobus libris comprehensae, quibus sternitur via ad Demonstrationem evangelicam, id est oeconomiam Spiritus S. Trinitatis in salutis negotio, fusius explicatam et defensam, propediem prodituram: Praefigitur Tractatus de Theologia Mosis, ad locum Dent. VI, 4.* Trajecti ad Rhenum, Zyll, 1687, [80], 272 p. (Vanini p. 194). Nowicki - 1687.

1687-6: Hector Gottfried MASCIUS (1653-1709) – Georg LETH (fl. 1687)

Q(uod D(eus) B(ene) V(ult) *Dissertatio theologica de theologia naturali Atheis, Deistis ac Naturalistis potissimum opposita* Et Publicae ac solenni Dnn. Professorum ventilationi pro cathedra theologica Exposita, anno MDCLXXXVII die 18 Januarii, Respondente Georgio LETH Johannis F(ilio), Philosophiae Baccalaureo. Hafniae. Nowicki - 1687.

Ristampato in *Dissertationes academicae diversis olim tempore ac locis editae, jam vere in unum volumen collectae, ineditis quibusdam ex B. Autoris chirograpbo auctae et in II tomo distributae*, pp. 1-29, Hamburgi, Sumptibus Samuelis Heylii, Bibliopolae, Typis Viduae B. Georgii Königii, 1719, [48], 1120, 320, [28] p. (Vanini pp. 11, 15, 28).

Il teologo luterano nega la possibilità di un ateismo diretto e si rifiuta di ammettere, come fa Gijsbert Voet nel *De Atheismo* (1639), che esistano atei privi di una innata nozione di Dio. Ammette di contro la possibilità dell'ateismo indiretto nella forma dell'ateismo speculativo che è propria di coloro che negano la provvidenza divina. Costoro non possono essere dichiarati atei solo per aver negato a parole l'esistenza di Dio, poiché secondo il teologo tale dichiarazione non può trovare corrispondenza nella intimità della loro coscienza. Ciò vale anche per Vanini, il quale negò l'esistenza di Dio davanti al patibolo, ma non ci rivelò ciò che avvertiva nell'interiorità del suo spirito («Unde judicandi non sunt Athei e sola confessione oris, quae affectata esse potest et conscientiae repugnans: dixerit enim aliquis Vaninus vel rogo impositus se non credere Deum, non tamen simul cum his verbis et interiora mentis suae nobis pandit»). Nel par. 10 Masius espone il metodo cartesiano della dimostrazione dell'esistenza di Dio, osservando che esso piace a molti per la sua novità ma è avversato da moltissimi per la sua debolezza e da taluni è persino sospettato di ateismo, poiché sembra combatterlo solo in apparenza e dà l'impressione di consolidarne più che demolirne i muri portanti. Insomma Descartes sembra procedere con la stessa doppiezza di Vanini: «Methodus cartesiana in demonstranda Numinis existentia novitate sua quibusdam placet, imbecillitate plurimis vapulat, a nonnullis etiam ipse Cartesius in suspicionem Atheismi vocatur, quem oppugnat. Cum enim prorsus apparatu et infirmis armis Atheismi muros quatiat, non tam debellare hunc monstrum, quam per insidias alere velle visus est» (in nota Masius precisa di essersi riferito a Vanini: «Nonnulli aperte eum cum illo Atheorum Caesare, Julio Caesare Vanino comparant, qui Atheismum disseminare coepit, cum extinguere velle videretur»). Nel par. 31 il teologo luterano invita a ritornare alle strategie argomentative con cui i Padri delle Chiesa sconfissero il gentilismo, tanto più che in Francia, in Germania e in Italia l'offensiva ateistica prende sempre più corpo. Nel par. 32 suggerisce di non incrementare eccessivamente il catalogo degli atei. Gli atei pratici [i. e. coloro che vivono come se Dio non esistesse] – egli dice – sono molti; quelli teoretici e indiretti sono non pochi; nessuno è veramente un ateo diretto e consumato («Atheismi nomine omnis propemodum impietas, saepe etiam haeresis venit. Unde qui Catalogum Atheorum edunt, in augendo eorum numero nimis liberales fuisse mihi videntur. Athei practici multi, theoretici indirecti non pauci, directi vero et consummati nulli, ut opinor, inveniuntur»). Masius non considera atei diretti Pietro Aretino, né Giulio Cesare Vanini («unde ne vere tales quidem